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DECIZIA nr.89/28.11.2008 
privind solu�ionarea contesta�iei formulate de 

S.C. CONSTANTA S.R.L. 
înregistrat� la D.G.F.P. Constan�a sub nr………… 

 
Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul D.G.F.P. 

Constan�a a fost sesizat de c�tre S.A.F. - A.I.F. CONSTAN�A, prin 
adresa nr………/17.11.2008, înregistrat� la D.G.F.P. Constan�a sub 
nr………/17.11.2008, cu privire la contesta�ia formulat� de S.C. 
CONSTANTA S.R.L., societate cu sediul în loc. …………, Jud.Constan�a, 
CIF RO ……………. 

Obiectul contesta�iei îl constituie m�surile dispuse prin 
Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de 
plat� stabilite de inspec�ia fiscal� emis� sub nr………/13.10.2008, 
urmare constat�rilor din Raportul de inspec�ie fiscal� din data de 
08.10.2008, întocmite de c�tre organele de inspec�ie fiscal� din 
cadrul S.A.F. - A.I.F. Constan�a, acte administrative fiscale 
comunicate petentei în data de 16.10.2008, prin semnare de primire 
a documentelor. 

Suma contestat� este în cuantum de ………… lei �i reprezint�: 
- ………… lei impozit pe profit, 
- ………… lei major�ri de întârziere aferente, 
- ………… lei tax� pe valoarea ad�ugat�, 
- ………… lei major�ri de întârziere aferente, 
 
Contesta�ia a fost formulat� de c�tre reprezentantul legal, 

respectiv administratorul societ��ii în persoana d.lui C………… 
S…………, fiind respectate astfel dispozi�iile art.206(1) lit.e) din 
Ordonan�a Guvernului nr.92/24.12.2003, republicat�, privind Codul 
de procedur� fiscal�, �i a fost depus� în termenul legal prev�zut 
la art.207(1) din acela�i act normativ. 

Astfel, raportul de inspec�ie fiscal� �i decizia de impunere 
atacate au fost comunicate petentei în data de 16.10.2008, conform 
semn�turii �i �tampilei aplicate pe adresa nr…………/16.10.2008, de 
comunicare, de c�tre admnistratorul societ��ii. 

 
Constatându-se c� în spe�� sunt întrunite �i celelalte 

condi�ii de procedur� prevazute la art.208 din O.G. nr.92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, Serviciul 
Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor 
Publice Constan�a are competen�a s� solu�ioneze pe fond cauza �i 
s� pronun�e solu�ia legal�. 

 

ROMANIA  - Ministerul Economiei �i Finantelor  
���������������	��
���
������
�
�������	��

DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE 
CONSTANTA 

Serviciul Solu�ionare Contesta�ii 
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I. Prin contesta�ia înregistrat� la S.A.F. – A.I.F. Constan�a 
sub nr………/11.11.2008, iar la D.G.F.P. Constan�a sub 
nr………/17.11.2008, S.C. CONSTANTA S.R.L. contest� par�ial 
obliga�iile de plat� suplimentare stabilite prin Decizia de 
impunere nr………/13.10.2008 urmare constat�rilor din Raportul de 
inspec�ie fiscal� din data de 08.10.2008, comunicate societ��ii în 
data de 16.10.2008 cu adresa nr…………/19.06.2008, motivând 
urm�toarele: 

1. Referitor la TVA în sum� de ………… lei, sum� pentru care 
organul de control nu a acordat dreptul de deducere, petenta 
sus�ine c� m�sura dispus� este nelegal�, deoarece de�i societatea 
nu de�inea în proprietate mijloace de transport, pentru 
desf��urarea activit��ii a utilizat mijloace de transport pentru 
care avea încheiat contract de comodat, document pe care îl 
anexeaz� la dosarul contesta�iei. 

2. Referitor la TVA în sum� de ………… lei, aferent� 
achizi�iilor de bunuri efectuat� în perioada ian.2003/trim. II 
2006, pentru care organul de control nu a acordat dreptul de 
deducere, pe motiv c�, o parte din furnizori s-a dovedit a fi 
societ��i fictive, precum �i datorit� faptului c� unele din 
facturi nu au completate toate elementele obligatorii pe care 
acestea trebuie s� le con�in�, petenta sus�ine c� facturile în 
cauz� con�in toate elementele obligatorii, anexând în acest sens 
în copie documentele respective. 

Cu privire la faptul c� unele dintre societ��ile furnizoare 
de bunuri achizi�ionate de c�tre S.C. CONSTANTA S.R.L., în 
perioada verificat� figureaz� ca fiind societ��i fictive, petenta 
arat� c� nu a avut posibilitatea la data efectu�rii tranzac�iilor 
s� verifice dac� respectivele firme furnizoare exist� sau nu �i, 
în plus, în spe��, s-a comportat ca un cump�r�tor de bun� 
credin��.  

3. Referitor la TVA în sum� de ………… lei aferent� achizi�iilor 
de produse în perioada ian.2003/trim. II 2006, pentru care organul 
de control nu a acordat dreptul de deducere pe motiv c� din 
verificarea efectuat� pe site-ul M.F. a rezultat c� societ��ile 
furnizoare în cauz�, sunt înregistrate fiscal dar nu au depus 
declara�ii fiscale �i nici bilan�uri, petenta arat� c� nu poate fi 
r�spunz�toare pentru neîndeplinirea obliga�iilor fiscale de c�tre 
furnizorii s�i. Deasemenea, referitor la constatarea organului de 
control cu privire la o serie de facturi fiscale care nu ar avea 
completate toate elementele obligatorii conform dispozi�iilor 
legale, petenta sus�ine c�, de fapt, documentele în cauz� sunt 
corect completate, anexându-le în copie la dosarul contesta�iei. 

4.  Referitor la TVA în sum� de ………… lei aferent� unui num�r 
de ………… pet-uri, pentru care organul de control nu a acordat 
dreptul de deducere, petenta arat� c� scoaterea din gestiune a 
acestor bunuri s-a f�cut conform prevederilor legale, întrucât 
acestea erau degradate fizic �i nu mai puteau fi utilizate în 
activitatea curent�. 

5. Referitor la TVA în sum� de ………… lei pentru care organul 
de control nu a acordat dreptul de deducere, petenta arat� c� 
sc�derea din gestiunea societ��ii, urmare m�surii de confiscare 
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dispus� de c�tre D.S.V., a unei cantit��i de telemea achizi�ionat� 
de la diver�i furnizori, s-a f�cut conform dispozi�iilor legale 
�i, prin urmare, consider� c� nu se justific� m�sura dispus�, în 
sensul neacord�rii dreptului de deducere a taxei aferente. 

6. Referitor la suma de ………… lei reprezentând impozit pe 
profit stabilit suplimentar de plat�, petenta contest� m�sura 
dispus� de c�tre organul de control, invocând în sus�inerea 
cererii formulate acelea�i motive prezentate la capitolul privind 
TVA. 

Pentru motivele expuse, petenta solicit� admiterea 
contesta�iei formulate, cu consecin�a anul�rii Deciziei de 
impunere nr………/13.10.2008, pentru suma de ………… lei. 

 
II. Prin Raportul de inspec�ie fiscal� din data de 08.10.2008 

înregistrat sub nr………/14.10.2008, întocmit de reprezentan�ii 
S.A.F. - A.I.F. Constan�a, s-a procedat la solu�ionarea adresei 
nr………/13.08.2007, emis� de c�tre A.N.A.F. Bucure�ti - Direc�ia 
General� de Inspec�ie fiscal�, nr………/24.03.2008, �i înregistrat� 
la S.A.F. - A.I.F. Constan�a sub nr………/25.03.2008, a adresei 
I.P.J. Poli�ia Municipiului Mangalia nr………/10.03.2008 �i a adresei 
G�rzii Financiare Constan�a nr………/16.09.2008, prin care s-a 
solicitat efectuarea unui control de fond la societatea CONSTANTA 
S.R.L., cu sediul în localitatea ……………, jud. Constan�a, control 
care a cuprins perioada ian.2003/iunie 2008.  

 
Urmare verific�rii s-au stabilit obliga�ii de plat� 

suplimentare în sum� total� de ………… lei, din care, prin cererea 
formulat�, petenta contest� suma de ………… lei, constând în: 

- ………… lei impozit pe profit, 
- ………… lei major�ri de întârziere aferente, 
- ………… lei tax� pe valoarea ad�ugat�, 
- ………… lei major�ri de întârziere aferente, 
Verificarea a cuprins perioada ian.2003-iunie 2008.  
Din verificarea documentelor contabile, organul de inspec�ie 

a constatat urm�toarele: 
 
TVA 
 
1. În perioada 2003-2005, societatea a înregistrat în 

eviden�a contabil� o serie de cheltuieli de transport, consum de 
combustibil, piese �i repara�ii auto, f�r� s� de�in� în patrimoniu 
mijloace de transport. Organul de control men�ioneaz� c� în luna 
decembrie 2005, societatea înregistreaz� intrarea în patrimoniu a 
unui mijloc de transport. Astfel, organul de control a stabilit c� 
au fost înc�lcate prevederile art.22(4) lit.a) din L.G. 
nr.345/2002, privind TVA, republicat�, coroborate cu prevederile 
art.145(2) lit.a) din L.G. nr.571/2003 privind Codul fiscal, 
republicat�, �i, în consecin��, a procedat la recalcularea TVA din 
perioada 2003-2005 prin diminuarea TVA deductibile aferent� cu 
suma de ………… lei.   

2. În perioada ian.2003-trim.II 2006, societatea a 
achizi�ionat o serie de produse, în baza unui num�r de ……… de 
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facturi (toate achitate în numerar), în valoare total� de ………… 
lei, din care TVA în sum� de ………… lei. Organul de control a 
constatat c� aceste facturi nu aveau completate toate elementele 
obligatorii a fi men�ionate pe factur�, fiind astfel înc�lcate 
prevederile art.29 pct.B lit.a) din L.G. nr.345/2002, republicat�, 
respectiv prevederile art.155(5) din L.G. nr.571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
Deasemenea, din verificarea site-ului Ministerului de Finan�e- 
mfinan�e,ro, organul de control a constatat c� societ��ile în 
cauz� sunt fictive. 

Drept urmare, organul de control a stabilit c� documentele de 
mai sus nu întrunesc calitatea de document justificativ prev�zut� 
la art.24(1) din L.G. nr.345/2002 privind TVA, la art.155(5) din 
L.G. nr.571/2003 privind Codul fiscal, republicat�, precum �i cele 
ale art.6(2) din L.G. nr.82/1991 legea contabilit��ii, 
republicat�. Drept urmare, organul de control a procedat la 
recalcularea TVA prin diminuarea taxei deductibile cu suma de ………… 
lei. 

3. În perioada mai 2003-trim.IV 2006, societatea a 
achizi�ionat bunuri �i servicii de la mai multe societ��i 
comerciale, înregistrând în total ……… de facturi fiscale, pe care 
le-a achitat în numerar, în valoare total� de ………… lei, din care 
TVA în sum� de ………… lei. Din verificarea site-ului Ministerului de 
Finan�e, organul de control a constatat c� societ��ile furnizoare 
sunt înregistrate fiscal dar nu au depus declara�ii fiscale �i 
nici bilan�uri anuale, în perioada în care au fost emise 
facturile. Deasemenea, organul de control a constatat c� facturile 
de mai sus nu intrunesc condi�iile de document justificativ, fiind 
înc�lcate astfel dispozi�iile legale precizate la punctul nr.2. 
Drept urmare, organul de control a procedat la recalcularea TVA 
prin diminuarea taxei deductibile cu suma de ………… lei. 

4. În perioada trim.IV 2005-trim.II 2007, societatea s-a 
aprovizionat cu sticle de plastic, respectiv ………… buc��i (pet-uri 
plastic), din care a comercializat (prin vânzarea de vin 
îmbuteliat) un num�r de ………… de buc��i. Diferen�a de ………… pet-uri 
în valoare de ………… lei, din care TVA în sum� de ………… lei, a fost 
trecut� în eviden�a contabil� pe costuri, f�r� ca societatea s� 
demonstreze c� au fost utilizate în folosul opera�iunilor sale 
taxabile. 

Fa�� de cele prezentate, organul de control a stabilit c� au 
fost înc�lcate prevederile art.145(2) lit.a) din L.G. nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
�i, prin urmare, a procedat la recalcularea TVA prin diminuarea 
taxei deductibile cu suma de ………… lei.  

5. În luna febr.2006, societatea înregistreaz� în contul 671 
”cheltuieli privind calamit��ile”, suma de ………… lei, reprezentând 
contravaloarea a ………… kg telemea de vac� (din produc�ie proprie �i 
achizi�ionat� de la diver�i furnizori), confiscat� de D.S.V. prin 
Actul de confiscare nr………/17.08.2005. Organul de control a 
stabilit c� pentru produsul achizi�ionat de la al�i furnizori �i 
confiscat de c�tre organul competent, a c�rui valoare este în sum� 
de ………… lei, societatea nu are drept de deducere a TVA aferente, 
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respectiv suma de ………… lei, întrucât au fost înc�lcate prevederile 
art.145(2) lit.a) din Codul fiscal. Drept urmare, a procedat la 
recalcularea TVA, prin diminuarea taxei deductibile cu suma de 
………… lei. 

6. Urmare verific�rilor efectuate de c�tre reprezentan�ii 
D.R.A.O.V. Constan�a, s-a stabilit c�, de�i societatea a diminuat 
concentra�iile alcoolice la unele produse, nu a putut justifica 
cantitatea de ………… l alcool etilic consumat� în procesul de 
produc�ie �i, în consecin��, aceast� cantitate a fost considerat� 
lips� din gestiune. Astfel, organul de control a stabilit c� au 
fost înc�lcate prevederile art.145(2) lit.a) din Codul fiscal �i, 
drept urmare, a procedat la recalcularea TVA prin diminuarea taxei 
deductibile cu suma de ………… lei. 

Fa�� de cele constatate, a rezultat o tax� pe valoarea 
ad�ugat� de plat� stabilit� suplimentar în sum� de ………… lei, sum� 
pentru care organul de control a calculat accesoriile aferente în 
sum� de ………… lei. 

 
IMPOZIT PE PROFIT.  
 
1. În perioada 2003-2005, societatea a înregistrat în 

eviden�a contabil� o serie de cheltuieli de transport, consum de 
combustibil, piese �i repara�ii auto, în sum� de ………… lei, f�r� s� 
de�in� în patrimoniu mijloace de transport. Organul de control 
men�ioneaz� c�, în luna decembrie 2005, societatea înregistreaz� 
intrarea în patrimoniu a unui mijloc de transport. Astfel, organul 
de control a stabilit c� au fost înc�lcate prevederile art9(1) din 
L.G. nr.414/2002, privind impozitul pe profit, republicat�, 
coroborate cu prevederile art.21(1) din L.G. nr.571/2003 privind 
Codul fiscal, republicat�, �i, în consecin��, a procedat la 
recalcularea profitului impozabil �i a impozitului pe profit, prin 
diminuarea cheltuielilor din perioada 2003-2005, cu suma de ………… 
lei.   

2. În perioada trim.IV 2003-trim.II 2006, societatea a 
achizi�ionat o serie de produse, în baza unui num�r de ……… de 
facturi (toate achitate în numerar), în valoare total� de ………… 
lei, din care valoarea f�r� TVA în sum� de ………… lei. Organul de 
control a constatat c� aceste facturi nu aveau completate toate 
elementele obligatorii a fi men�ionate pe factur�, fiind astfel 
înc�lcate prevederile art.9(7) lit.j) din L.G. nr.414/2002, 
republicat�, respectiv prevederile art.21 lit.f), coroborate cu 
prevederile art.155(5) din L.G. nr.571/2003 privind Codul fiscal, 
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. Deasemenea, din 
verificarea site-ului Ministerului de Finan�e – mfinan�e.ro, 
organul de control a constatat c� societ��ile în cauz� sunt 
fictive. 

Drept urmare, organul de control a stabilit c� documentele de 
mai sus nu întrunesc calitatea de document justificativ prev�zut� 
la art.9(7) lit.j) din L.G. nr.414/2002 privind impozitul pe 
profit, la art.21(4) lit.f) din L.G. nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, republicat�, precum �i cele ale art.6(2) din L.G. 
nr.82/1991 legea contabilit��ii, republicat�. Drept urmare, 
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organul de control a procedat la recalcularea profitului 
impozabil, prin includerea la chelt. nedeductibile fiscal a sumei 
de ………… lei. 

3. În perioada mai 2003-trim.IV 2006, societatea a 
achizi�ionat bunuri �i servicii de la mai multe societ��i 
comerciale, înregistrând în total ……… de facturi fiscale, pe care 
le-a achitat în numerar, în valoare de ………… lei. Din verificarea 
site-ului Ministerului de Finan�e, organul de control a constatat 
c� societ��ile furnizoare sunt înregistrate fiscal dar nu au depus 
declara�ii fiscale �i nici bilan�uri anuale, în perioada în care 
au fost emise facturile. Deasemenea, organul de control a 
constatat c� facturile de mai sus nu intrunesc condi�iile de 
document justificativ, fiind înc�lcate astfel dispozi�iile legale 
precizate la punctul nr.2. Drept urmare, organul de control a 
procedat la recalcularea profitului impozabil, prin includerea la 
cheltuieli nedeductibile fiscal a sumei ………… lei. 

4. În perioada trim.IV 2005-trim.II 2007, societatea s-a 
aprovizionat cu sticle de plastic, respectiv ………… buc��i (pet-uri 
plastic), din care a comercializat (prin vânzarea de vin 
îmbuteliat) un num�r de ………… de buc��i. Diferen�a de ………… pet-uri 
în valoare de ………… lei, a fost trecut� în eviden�a contabil� pe 
costuri, f�r� ca societatea s� demonstreze c� au fost utilizate în 
scopul realiz�rii de venituri. 

Fa�� de cele prezentate, organul de control a stabilit c� au 
fost înc�lcate prevederile art.21(1) din L.G. nr.571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, �i, prin 
urmare, a procedat la profitului impozabil prin includerea la 
cheltuieli nedeductibile fiscal a sumei de ………… lei.  

5. În luna febr.2006, societatea înregistreaz� în contul 671 
”cheltuieli privind calamit��ile”, suma de ………… lei, reprezentând 
contravalorea a ………… kg telemea de vac� (din produc�ie proprie �i 
achizi�ionat� de la diver�i furnizori), confiscat� de D.S.V. prin 
Actul de confiscare nr………/17.08.2005. Organul de control a 
stabilit c� pentru suma de ………… lei, reprezentând contravaloare 
marf� confiscat�, societatea nu are drept deducere, conform 
prevederilor art.21(4) lit.c) din Codul fiscal �i, prin urmare, au 
procedat la recalcularea profitului impozabil prin includerea la 
cheltuieli nedeductibile fiscal a sumei de ………… lei. 

6. Urmare verific�rilor efectuate de c�tre reprezentan�ii 
D.R.A.O.V. Constan�a, s-a stabilit c�, de�i societatea a diminuat 
concentra�iile alcoolice la unele produse, nu a putut justifica 
cantitatea de ………… l alcool etilic consumat� în procesul de 
produc�ie �i, în consecin��, aceast� cantitate a fost considerat� 
lips� din gestiune. Astfel, organul de control a stabilit c� au 
fost înc�lcate prevederile art.21(4) lit.c) din Codul fiscal �i, 
drept urmare, a procedat la recalcularea profitului impozabil 
aferent anului 2008, prin includerea la cheltuieli nedeductibile 
fiscal a sumei de ………… lei. 

Fa�� de cele constatate, a rezultat un impozit pe profit de 
plat� stabilit suplimentar în sum� de ………… lei, sum� pentru care 
organul de control a calculat accesoriile aferente în sum� de ………… 
lei. 
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Despre aspectele legate de înregistrarea în eviden�a 
contabil� a unor cheltuieli care nu au la baz� opera�iuni reale 
ori eviden�ierea de opera�iuni fictive, organul de control 
men�ioneaz� c� faptei îi pot fi aplicabile prevederile art.10 �i 
art.13 din L.G. nr.87/1994 privind evaziunea fiscal�, respectiv 
art.10 �i art.11 lit.c) din acela�i act normativ, respectiv 
prevederile art.9 alin.1 lit.c din L.G. nr.241/2005 privind 
evaziunea fiscal�, motiv pentru care prin adresa nr………/16.10.2008 
a transmis c�tre I.P.J. Constan�a - Poli�ia Municipiului Mangalia 
un exemplar al Procesului verbal nr………/14.10.2008, în vederea 
continu�rii �i definitiv�rii cercet�rilor, privind realitatea 
opera�iunilor desf��urate de c�tre societatea CONSTANTA S.R.L.. 

Pentru obliga�iile de plat� stabilite suplimentar, organul de 
control a emis Decizia de impunere nr………/13.10.2008. 
 

III. Având în vedere actele �i documentele existente la 
dosarul cauzei, motiva�iile petentei în raport de constat�rile 
organelor de control, �inând cont de dispozi�iile legale 
aplicabile în spe��, se re�in urm�toarele: 

 
Cauza supus� solu�ion�rii este dac� Serviciul Solu�ionare 

Contesta�ii din cadrul D.G.F.P. Constan�a se poate investi cu 
analizarea pe fond a cauzei, în condi�iile în care aceasta 
constituie obiectul unui dosar penal. 

 
În fapt, în vederea solu�ion�rii adresei nr………/24.03.2008 

emis� de A.N.A.F. - Direc�ia General� de Inspec�ie Fiscal�, a 
adresei nr………/10.03.2008 emis� de I.P.J. Constan�a - Poli�ia 
Municipiului Mangalia �i a adresei nr………/CT/16.09.2008 emis� de 
c�tre Garda Financiar� Constan�a, organul de inspec�ie fiscal� din 
cadrul S.A.F. - A.I.F. Constan�a au procedat la efectuarea unui 
control fiscal general la S.C. CONSTANTA S.R.L., societate cu 
sediul în localitatea ……………, jud. Constan�a. 

Perioada verificat� a fost ian.2003-iun.2008 �i a cuprins 
toate obliga�iile fiscale datorate de societate la bugetul general 
consolidat al statului. 

Urmare verific�rii, organele de inspec�ie au constatat 
deficien�e în eviden�a contabil� a societ��ii, în sensul c� au 
fost înregistrate în eviden�a contabil� cheltuieli în baza unor 
înscrisuri care nu îndeplinesc condi�iile legale de document 
justificativ �i pentru care administratorii societ��ii nu probeaz� 
realitatea efectu�rii lor în folosul activit��ilor sale economice, 
aspect care a condus, pe de o parte, la stabilirea de obliga�ii 
fiscale suplimentare constând în impozit pe profit, TVA �i 
accesorii aferente, iar pe de alt� parte, la stabilirea de m�suri 
constând în diminuarea pierderii fiscale înregistrat� �i declarat� 
la organul fiscal de c�tre contribuabil. 

Petenta contest� m�surile dispuse de c�tre organul de 
inspec�ie, sus�inând c� societatea îndepline�te condi�iile impuse 
de legisla�ie în ceea ce prive�te exercitarea dreptului de 
deducere a TVA, precum �i condi�iile privind considerarea ca fiind 
deductibile din punct de vedere fiscal a costurilor înregistrate 
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de c�tre societate. Totodat�, referitor la aprovizion�rile de 
bunuri �i servicii de la diver�i furnizori, petenta arat� c� a 
fost un cump�r�tor de bun� credin�� �i c� nu-i poate fi imputat 
faptul c� societatea furnizoare nu �i-a îndeplinit obliga�iile 
fiscale declarative.  
 Având în vedere cele prezentate, cu adresa nr………/16.10.2008, 
S.A.F. - A.I.F. Constan�a a înaintat c�tre I.P.J. Constan�a - 
Poli�ia Municipiului Mangalia un exemplar al Procesului Verbal 
încheiat de organul de inspec�ie fiscal� în data de 08.10.2008, în 
vederea începerii cercet�rilor în vederea constat�rii existen�ei 
sau inexisten�ei elementelor constitutive ale infrac�iunilor 
prev�zute �i pedepsite de art.10 �i ar.13 din L.G. nr.87/1994 
privind evaziunea fiscal�, respectiv art.10 �i art.11, lit.c) din 
L.G. nr.87/1994 privind evaziunea fiscal�, republicat�, respectiv 
prevederile art.9 alin.1 lit.c) din L.G. nr.241/2005 privind 
prevenirea �i combaterea evaziunii fiscale, potrivit c�rora; 

“(1)Constituie infrac�iuni de evaziune fiscal� �i se 
pedepsesc cu închisoare de la 2 ani la 8 ani �i interzicerea unor 
drepturi urm�toarele fapte s�vâr�ite în scopul sustragerii de la 
îndeplinirea obliga�iilor fiscale: 

c) eviden�ierea, în actele contabile sau în alte documente 
legale, a cheltuielilor care nu au la baz� opera�iuni reale ori 
eviden�ierea altor opera�iuni fictive;…”, 
respectiv prevederile art.43 din L.G. nr.82/1991 privind Legea 
contabilit��ii, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
potrivit c�rora; 

„Efectuarea cu �tiin�� de înregistr�ri inexacte, precum �i 
omisiunea cu �tiin�� a înregistr�rilor în contabilitate, având 
drept consecin�� denaturarea veniturilor, cheltuielilor, 
rezultatelor financiare, precum �i a elementelor de activ �i de 
pasiv ce se reflect� în bilan�, constituie infrac�iunea de fals 
intelectual �i se pedepse�te conform legii.”, precum �i stabilirea 
persoanelor vinovate. 

În drept, spe�ei îi sunt aplicabile dispozi�iile art.214 din 
O.G. nr.92/24.12.2003, republicat�, privind Codul de procedur� 
fiscal�, potrivit c�rora: 

“(1)Organul de solu�ionare competent poate suspenda, prin 
decizie motivat�, solu�ionarea cauzei atunci când: 

a)organul care a efectuat activitatea de control a sesizat 
organele în drept cu privire la existen�a indiciilor s�vâr�irii 
unei infrac�iuni a c�rei constatare ar avea o înrâurire 
hot�râtoare asupra solu�iei ce urmeaz� s� fie dat� în procedura 
administrativ�”. 

Astfel, în cauz� se impune suspendarea solu�ion�rii 
contesta�iei în condi�iile textului de lege ar�tat pân� la 
definitivarea cercet�rilor penale, tocmai în vederea unei bune 
administr�ri a cauzei �i evit�rii pronun��rii unei solu�ii 
contradictorii. Împrejurarea c� Procesul verbal din data de 
08.10.2008, întocmit de inspectorii fiscali, face obiectul unei 
cercet�ri penale sub aspectul s�vâr�irii unor infrac�iuni 
economice, constituie suficient temei pentru suspendarea legal� 
facultativ�. 
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Fa�� de cele prezentate, potrivit prevederilor art.214(3) din 
Codul de procedur� fiscal� republicat: 

”Procedura administrativ� este reluat� la încetarea motivului 
care a determinat suspendarea […]”. 
  

Pentru considerentele ar�tate, în temeiul dispozi�iilor 
art.209(1), coroborate cu cele ale art.210 din O.G. 
nr.92/24.12.2003, republicat�, privind Codul de procedur� fiscal�, 
se: 

 
DECIDE: 

 
1. Suspendarea solu�ion�rii contesta�iei formulate de S.C. 

CONSTANTA S.R.L. din …………, împotriva m�surilor dispuse de organele 
de inspec�ie fiscal� din cadrul S.A.F. - A.I.F. Constan�a, prin 
Decizia de impunere nr………/13.10.2008 �i prin Raportul de inspec�ie 
fiscal� din data de 08.10.2008, pân� la pronun�area unei solu�ii 
definitive pe latura penal�, pentru suma total� de ………… lei, 
compus� din: 

- ………… lei impozit pe profit, 
- ………… lei major�ri de întârziere aferente, 
- ………… lei tax� pe valoarea ad�ugat�, 
- ………… lei major�ri de întârziere aferente. 
 
Procedura administrativ� va fi reluat� la încetarea motivului 

care a determinat suspendarea, în condi�iile legii, conform celor 
re�inute prin prezenta decizie. 
 

Definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac, în 
conformitate cu prevederile art.218 alin.2 din O.G. 
nr.92/24.12.2003, republicat�, privind Codul de procedur� fiscal�, 
�i ale art.11(1) din Legea nr.554/02.12.2004 a contenciosului 
administrativ, prezenta decizie poate fi atacat� în termen de 6 
luni de la data primirii, la instan�a de contencios administrativ 
competent� din cadrul Tribunalului Constan�a. 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
BOGDAN IULIAN HU�UC� 

 
 
 
 
 
 
 
                                      

D.G./5 EX. 
28.11.2008 


